
 

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823, 41058 Vignola (MO) Paola Covili 

Giorgio Gasparini P.IVA 03099960365 Direttrice 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

PEC aspvignola@pec.it covili.p@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

  

 

                                                                                                                                           ATTO GESTIONALE  

                                                                                                DELLA DIRETTRICE   

                                                                                              NR. 344 DEL 14/11/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ 

COOPERATIVA DI SERVIZI ONLUS MATRIX ECM DEL SERVIZIO DI RILASCIO CREDITI FORMATIVI AI 

PARTECIPANTI AL CONVEGNO “INCLUSIONE E’ INNOVAZIONE” ORGANIZZATO DA ASP  TERRE DI 

CASTELLI IL 1 E 2 DICMEBRE 2023 A VIGNOLA. 

CIG: ZD53D39BF0 

 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. n. 20 del 31.05.2021 con la quale si è provveduto a 

nominare Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi, Paola Covili, già Responsabile di Area Amministrativa e già Vice Direttrice. 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 1 adottato dall’Assemblea dei soci in data 08/05/2023 su proposta 

dell’Amministratore Unico (nr.  18 del 05.05.2023), avente come oggetto: “APPROVAZIONE DELLE 

PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2023-2025, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025, DEL 

BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2023 E DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2023-2024. 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 

77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12). 

                                            

Visto in particolare l’art. 50 del suddetto Decreto che prevede che la Stazione Appaltante può 

procedere con affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche 

senza consultazione di più operatori economici. 

 

Visto l’atto n. 44 del 10/11/2023 a firma dell’Amministratore Unico con il quale è stata predisposta 

l’organzizzazione del Convegno sulla disabilità, avente titolo “Inclusione è innovazione” che si terrà a 

Vignola nelle giornate del 1 e 2 Dicembre 2023, che vede la partecipazione di diversi relatori 

specializzati in psicologia, psichiatria, neurologia, analisi del comportamento, psicologia clinica, (AUSL 



Bologna, Università degli Studi di Bologna ecc)  e la partecipazione di diversi operatori nel settore della 

disabilità provenienti da altre ASP della Regione Emilia Romagna. 

Ritenuto importante prevedere il rilascio dei crediti formativi (ECM) ai partecipanti al convegno 

suddetto, quale momento di formazione specifica nel settore della disabilità e dei servizi erogati a 

sostegno della stessa. 

 

Considerato che occorre rivolgersi ad Enti specializzati nel rilascio e nella certificazione dei creditit 

formativi. 

 

Preso atto che, dopo una verifica sul mercato, l’ASP si è rivolta alla Societ° Cooperativa di Servizi 

“MATRIX ECM”  con sede legale in Via di Brozzi n. 477 -50145 Firenze – P.iva/C.F 04990000483, che 

vanta un’sperienza ventennale nella progettazione e gestione di servizi socio-educativi, nei percorsi di 

preformazione e di inclusione lavorativa, nella gestione di attività di formazione, orientamento e 

ricerca, nella progettazione e nel coordinamento di percorsi formativi rivolti a tecnici, operatori di 

settore,  gruppi svantaggiati, nell'erogazione di interventi di consulenza, sostegno psicologico e sociale 

ad utenti, familiari ed operatori, nella promozione di eventi mediante il marketing sociale e attività, in 

qualità di “Provider” (ID 4884) del rilascio di ECM. 

 

Acquisito al protocollo n. 3892 del 31/10/2023, il preventivo presentato dalla società suddetta che 

stima un importo complessivo di € 1.028,22 Iva Esclusa 22% che comprende: 

• Definizione dei crediti formativi; 

• Contributo ministeriale per Evento in RES ( 14 ore con rilascio di 9,8 crediti ECM (max 200 

partecipanti (quota minima fino a 10 crediti ECM; 

• Accreditamento dell’evento presso il Ministero della Salute; 

• Gestione procedure; 

• Fornitura modulistica per la registrazione e per la verifica della soddisfazione; 

• Valutazione degli apprendimenti, rilevazione del gradimento e rilascio attestazioni di 

partecipazione 

• Rapporto dell’evento e rilascio attestati con crediti ECM. 

 

Considerato che l’offerta presentata da MATRIX ECM è ritenuta congrua e corrispondente alle 

esigenze dell’Azienda, stabilendo di  procedere  tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 

1 lett. b) del D. Lgs 36/2023). 

 

Dato atto: 

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base 

a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che la stessa Autorità ha 

attribuito alla presente procedura il seguente CIG: ZD53D39BF0;  

• che risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione rilasciata dall’impresa in merito all’assunzione 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione del conto 

corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare sullo stesso; 

• che si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della Società  Cooperativa di Servizi 

“MATRIX ECM”  con sede legale in Via di Brozzi n. 477 -50145 Firenze – P.iva/C.F 04990000483 e 

che il DURC risulta valido - Numero Protocollo INAIL_39639519 Data richiesta 17/07/2023 Scadenza 

validità 14/11/2023; 

• che si provveduto a richiedere il casellario ANAC che non ha evidenziato annotazioni. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda; 

 



Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto 

saranno svolte dalla Responsabile Area Servizi Eugenia Picchioni; 

• i soggetti di cui sopra non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 

commi 3 e 4 del DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP” e ss. mm e ii. approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico nr. 36/2014 e ss. mm e ii. né nei casi indicati nella sezione 

“Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2023 - 2025", approvato con 

delibera dell’Amministratore Unico n. 11 del 27/03/2023. 

 

Di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 

Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 sul profilo del 

committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara 

e Contratti. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. di affidare in conformità ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. L.gs. 36/2023, tramite 

affidamento diretto, alla Società  Cooperativa di Servizi “MATRIX ECM”  con sede legale in Via di 

Brozzi n. 477 -50145 Firenze – P.iva/C.F 04990000483 il servizio di rilascio dei crediti formativi  

ECM ai partecipanti il Convegno “Inclusione è Innovazione” organizzato da ASP nelle giornate di 1 e 

2 Dicembre 2023 a Vignola (MO). 

2. di dare atto che l’importo complessivo del servizio offerto è stimato in complessivi  € 1.028,22 Iva 

esclusa 22% (diconsi euro milleventotto/22),  come da preventivo acquisito al n. di prot. 3892 del 

31/10/2023 al quale si fa espresso rimando; 

 

3. di dare atto che: 

• la Ditta si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 

136/2010 e ss.mm. ed ii,”; 

• si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 2 della Legge 266/2002  

mediante il sistema “Durc on line” 

• che sulla base dell’autodichiarazione prodotta la ditta è in possesso dei requisiti di 

           ordine generale di cui agli art. 94, 95 del D.L 36/2023; 

• si è provveduto alla verifica del Casellario ANAC on line che non ha evidenziato annotazioni. 

 

4. di evidenziare che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto 

saranno svolte dalla  Responsabile Area Servizi Eugenia Picchioni; 

•  i soggetti di cui sopra non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 

14 commi 3 e 4 del DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al 

“Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASP” e ss. mm e ii. approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico nr. 36/2014 e ss.mm e ii, né nei casi indicati nella sezione 



“Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2023 - 2025", approvato con 

delibera dell’Amministratore Unico n. 11 del 27/03/2023. 

  La Direttrice 

                                           (Paola Covili) 

 

"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii."        


